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1. SKAITALEG ÁHRIF VTÐSKIPTA MEÐ FRAMLEIDSLURÉTT.

Sjónarmiö Ríkisskattssyóra;

Þaö er áiíl Ríkisskattsijóra að kaup á framlciðslaréttí bövara, sem bygpst á Jögum nr. 46/1985 um 
framleiðslu, vcrÖlagningu og sölu á búvönim, kaup á fastcignatcngduin réttindura. Um sé að ræöa 
kaup á etgn i skilnmgi L tl. 74. gr. laga nr. 75/1981 um tckjuskatt og cigaarskatl scm eignfæra beri á 
stofnvcröL í  1. tl. 74.gr. scgir;

" Alíar fasteignir hvaju napii sem þœr ncfnasU skal telja tU eignar á gildandi fastágnamatevcrði. Sé 
fasteiffiamatsverd ekkifyrir hendi skat ágnin taJin til eignar á stofnverði, sbr. Z mgr. 20. gr., að frádregnum 
fengnum fymingum og að teknu tffliti tii verðbrtyúnga samkvtemt ákvœðum 26. jgr, eða á áœtíuðu 
fasteigflamati sambœnlegra eigna, hvort sem hazrra er. Skattstjón skál áœila fasteígnamatsvcrð i þessa 
sambamli með hliósjón af gildandj ákceðum um fasteignamaL

Eigantla leigulóðar skal talið afgjaldsbraðarverðmasti hertnar til eignar en lágjanda skal talthn til eignar 
mismunur fasteignamalsvcrðs og afgjaldskvaðarwðmœtis *

StofnverÖ framldösluréttar búvara tclst cídd fymaulcg eign skv. ákvæðum 32.gr. og 38.gr. laga um 
Lckjuskatt og cignarskatl að áliti Ríkkskattsstjóra. í  32. gr. taga nr. 75/1981 segir;

” Fymanlcgar eignir cru varaniepr reksirarfjármunir sem notaðir eru tíl öflunar tekna f atvinnurekstri eða 
i sjáifstœðn starfsemi og rýma að verðmcetí við eðHJega notkun eða aldiir.
Helstu flokkar þeirra eru þessir

2. Lausafé, þar með talin skip, Joftför, bifreiðar, vélar og taeki.
Z  MannvirÚ, þar mcð talin rœktun á bújörðum og byggingar.
5. Eyðanleg náttúruauðaœp og kcypiur réttur til nýlingar þeirra.
4. Keyptur eignarréttur að verðmectum hugverkwn og auðkennum, svo sem höfundarréltur, útgáfuréttur. réttur 

til hagnýtingur Ujppfysbiga, riliur til énkaleyfis og vörumerkis.
& SlofnkosViaðar, svo sem kasmaður vegna skráningar fyriricekis, öflunar aivinnurekstrurieyfa, kostnaður við 

ölraunavinnslu, markaðsleit, rannsóknir, öfhxn einkaleyfis og vörumerkja, "

í 3&. gr. tilvitnaöra laga cru tíkekin þau fyrningarhlutföll sem reikna skal með viö fyrningu fyrnanlcgra 
eigna,

Þegar aö framlciösíuréttur er scidur þá gildir ákvæði 14. gr, iaga um tckjuskatt og eignarskatt um 
sölutm aÖ áliti Ríkisskattstjóra cn þar segir nua.;

" ffagruiður a f sölu fasteigia, scm ekki er heimih að fyma skv. 32, gr., þar með talin ófymanleg mannvirki, 
lönd, ióðir, ófymanieg náttúniaaðcefi og rcttindi lertgd þessum etgnum, svo sem ióðarréttmdi, telst að fullu til 
skattskyldra tekna á sðluári og sJápúr ekki máíi hve Icttgi skatiaðili htfur áti hina seldu eign.

llagnaður af sölu þessaru eigna telst mismunur á söiuverði þeirra annars vegar og stofnverði þcirra að 
frádregnum áður fengnum sðluhagnaði, sbr. 4. mgr. þessarar grcrnar, og að teknu tiUiii öl verðbreyt'mga 
samJcvœmt ákvœðum 26. gr. hins vegar. n

H Skattaðiia er jafhan heimilt að tclja helming söluvcrðs til skattskyidra tékna t stað sðluhagnaðar skv. Z 
mgr.

Skattaðili genrr farið fram á frestun skattlagningar söluhagnaðar a f landi bújarða og ófymanlegum 
náltúmauðcefum á bújörðum um tvenn áramót frá söktdegi, enda afli hann sér sams konar eignar cða 
íbúðariuisnœðís til eigin nota i stað hinnarseldu innan þcss tíma ogfcerist þá söluhagnaðurvm framrmknaður 
samkvmnl ákvœðum 26. gr. til lœkJamar stcfnverðt hinnarnýju eignar. Ncmi stofnverð hinnar nýju etgnarlægri 
fjárhmð en söhthagnaðinum telst mismunurinn tíl skattskyldra tekna. Pessi meðferð sðluhagn,aðar er því 
aðeins heimil að seljandi hafi haft búrekstur á hinni seldu eign að aðalstarfi / a,m.k. fimm ár á síðastliðnum 
átia ámm ncest á undan sðludegi og stundi búrzkstur á sama hátl á hinni keyptu bújörð eða noú hið keypta 
húsnuíði fyrir égin tbúð f a.truk. tvö ár efiir kaupdag. E f þessum skityrðum er ekfd ftdlnægl lelst 
söluhagnaðitrinn, framreiknaður skv. 2. mgr: B. gr., með skattskyldum tekjum þess árs þegar skilyrðið er rofið, 
að viðbœttu 10% álagi. Frestun tekjufcmhi kemur þvf aðeins til greina að yfirfœranleg rckstrartöp haft verið 
jöfmið."



Það álit Ríkisskattstjóra. scm hér befur vcrið rakið er að gnmni tíl scu fram í bréfi dagsettu 5. 
nóvember 1986. Með lögura nr. 46/1985 um framleiðslu, vcrðlagningu og sölu á bóvörum og reglugerð 
nr. 406/1986 um stöðnmg Framleiðnisjóds landbúnaðarms viö nýjar búgrcinar, búháttabreytingar og aðra 
nýbreytrá í landbúnaði, reyndi á skatlalega meðfcrð á greiðslum rddsins tíl bsnda. í  greinargcrð 
Steinþórs Haraldssonar lögfraiðings hjá Rdasskattstjóra dl Ríkisskattáncfndar, dagsettrí 16. scptember 1991, 
kcmur fram að sjónir hafi fyrst og fremst bcinst að skattalegrí meðferð við sölu fullvirðisróttar á sínum 
líma. Frara kcmur einnig að ieitað hafí vcríð eftir álití skartayfírvalda af búvöm&amleiðcndum og hinu 
opinbera þcgar unníð var að gerð laga nr. 46/1985 og aft ekki hafi verið gcngiö endanlcga írá samningum 
fyrr en það álit lá fyrir.

Afstöðu Rikisskattstjóra cr einnig að finna í svarbféfi dagsettu 1. desembcr 1988 við fyrirspurn varðandi 
skattaicga meðferð kaupverös framiciðsiuréttar búvdru í höndum kaupcnda. Afstoðu skattayfirvalda má 
einnig ráða af rÖkstuðmngi þeirra f tcngslum við málarekstur fyrir Rfkásskattanefnd.

Ernbætti Ríkisskattsijóra tehír það renna stoðum undir aístöðu sfna að löggjafinn hafi meft óbeinum 
hattí víðurkennt túikun þcirra með sclningu laga nr. 36/1991, um brcyiingu á lögum um ickjuskatt og 
cignarskatt. B. liður 7. gr, laga nr. 36/1991 cr svohljóðandi;

" Viö sotu til Rlkissjóás ó fuUvÍrðisrétti f stwðjjárfntmJeiðslu ú límabiUnu 7. mai 1991 tí/ 31. ógúst 2992 
skal skattaðila, þrúíí fyrir ókvœöi X tngr. 14. heimilt aÖ tclja sem söhihagruiÖ 20% sötuverös i siaö 
sötuhagnaöar skv. Z  mgr. sömu greinar.

SkattaðUar skv. 7. mgr̂  sem hafa leigifuUvirðisrctt sintt Framldönisjóði landbúnaóarins eða oröiö aö sœta 
niöurskuröi á sauÖfé samkvc&nt opinberum fynrmœium, skuhi undanþegnir skifyröi 3. mÓlsi 4. mgr. 14. gr. 
um uðalsiarf. *

í  fyrri málsgremhmi er að fmna ívilnnn um að scm söluhagnað mcgi bandur telja 20% söluverðs f stað 
almennu hcímiidarinnar scm hljóðar upp á 50% söluvcrðs. I 3. mgr. 14. gr. laga nr. 75/1981 cr að finna 
heiraiid tii handa ba:ndum tH að jafna skattskyídum söluhagaaði á móti stofuverði nánar tillckinna keyptra 
eigna. Samkvæmt 4. mgr. sömu grdnar er þetta þó aðeins leyfilegt að seijandi hafi hafl búrekstur að 
aðalstarfi í a.m.k. fimm ár á sfðastliðnum átta árum rucst á undan soludcgi í  2. mgr. 7.gr. iagna nr. 
36/1991 cr að fiwta undanþágu frá skilyr&au um aðaUtarf.

Afstaða RXJdsskattanefadar;

í þcim máium sem gcngíð hafa til Ríkisskattanefndar hcfur afstaðan veríð sú að leyfa gjaldfærslu 
fullvirðisréttar að fullu á kaupári, vlsast í þessu sambandi til úrskurða nefndarinnar nr. 514/1991, 707/1991 
og 708/1991. Rök Ríkisskattanefndar byggja fyrst og fremst á því að enguro scrslökum ákvæðum sé lil 
að drcifa í skattalögura um xneðferð fulívirðisréttar og að skattayfirvöldum hafi ckki tekist að sýna mcð 
óyggjandi hætti fram á, hvcmig meðferð fuliviröisréttar skuli háitað né að gjaldf<crsla keypts fuilvirðisréiur 
sé óhcimii

Fjármálaráöuneytið hefur falið rfkislögmamú að höfða mál vcgna úrskurðar ríkisskattanefndar nr. 
708/1991, þar scm krafa kærenda um gjaldfærslu fuiiviröisréttar er tekin tii greina. Reikna má með dómi 
héraðsdóms í málinu haustið 1993 og ef málinu verður vfsað til Hæstaréttar má reikna með að tvö ár til 
víðbótar iíði áöur en endanlcgar dómur liggur fyrir.

Rctt cr að leggja áhcrslu á að hagsmunir einstakra bænda eru mismunandi hvað varðar skattaícg áhrif 
viösVipta mcð fullvirðisrélt scm aftur leiðir til þess að einstök mál kæmu til kasta úrskurðaraðila jafnvel 
þó túfiam skattyfirvaida væri bændum almennt hHðhoIl

Eðli málsins samkvæmt úrskurðar Rikisskattancfnd einungis um ákveðin deÖumál scm tíi hennar cr 
vísað en fjatlar óbeint um túlkun skattaíagana. Vafi er túlkaður skattþegn í hag og skýrar 
skattlagningarheimildir þurfa að vcra fyrir hendi til að leggja á skatta. Samt sem áður má færa rök fyrir 
þvf að Ríkkskattanefnd hcfði lagana vcgna getaö úrskurðað á annao veg cn hún hefur gert í umræddum 
málum og feHt fullvirðisrétt undir 32. gr. iaga um tckju- og eignarskaLL

Þrjár mismunandi kiðir;

Skattlagningu viðskipta með framleiöslurétt má haga með a.miL þrennum hjctti.

í  fyrsta lagi er um að ra:öa leið Rfkisskattstjóra scm hér hefur vcrið lýst nokkuð ítarlega. 
Grundvallaratriðið í þeirri ieið cr að iitið cr á framleiðslurcu sem ófyrnanlcga eign. Það lciðir af sér að 
keyptur framleiðsluréttur fæst ekki gjaldfærður og litið er á söíuverð úthlutaðs framleiðslurétlar sem
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söluhagnað scm skattleggja ber cftir 14. gr. laga um tdgnskatt og dgnarskatt. Kostur þessarar aðfcröar 
fyrir bxndur cr, f sumum tilfdlum* hagsta:ð ntcðtóndlun við sölu fraznleiðstur&lar. Aðferðin cr órökrétt 
að því icyti að keyptur frarnleiðslurértur telst cign om ófyrirsjáanlega framtfð scm strfðir gegn þeirri 
almcrmu reglu að vcrðmæti scm notuð eru U1 tckjiiðflunuar, hvcnrt sem um cr að ræða almctman kostnaö 
cða notkun framleíðsluLækja, fáist gjaldfærö á móti þeim tekjum scm þau ganga tíl óÖuoar á. Hinnig má 
bcnda á ósamræmi í málatitbánaði Ríkísskatistjóra milli atvwzragreina, cn Ríkisskattstjóri vill fara þá ldö 
að líta á kvótakaup f sjávarútvegi sem fyrnanlega eign scm afsknfist um 8% á ári.

í öðru lagi cr heegt að fára Idð Riklsskattanefndar. Þó svo að dnstakir úrskurðir hennar scgi ekki 
aimennt tii um tölkun laganna um tckju- og eignarskatt þá má draga af þeím ákvcðnar ályktanir. Af 
samhcnginu má ráða að íeiðin fclur í sér að kcyptur framldðsluréttur er gjaldfærður að fullu á kaupárl 
og scldur framlciðsluréttur er lckjufaerður að fuUu á söluári. Mcðhöndlunin cr sambaerileg og um sé að 
ræða efaiskaup og cfnissolu. Þcssi aðferð gctur lcitt af sér svciÖur f skattlagningu baenda. Þarmig má 
hugsa. sér að bóndi sdji framlciðslurétt á árinu 1992, kaupi framídðslurétt á árínu 1993 og um sc að racða 
vcruleg víðsIdptL Þá vcrða tU skallskyldar tekjur víð sðhina 1992 scm greiða þarf skatt af á árinu 1993. 
Frádrátturinn vegna kaupaxma kcmur fram á árinu 1993 og nýúst við álagningu 1994. Bóndimi i þessu 
tHbíina daemi þarf því að leggja út fé fyrir sköUum f tals>*erðan tíma þó svo að það eina sem gcrst hafi 
var að skípt var á dnum framldðsiurétti fyrir annan.

Segja má að baeði ofangremd sjónarmiö eigi rétt á s£r miðað við fyrirHggjandi aðslacður. ( raun er verið 
að reyna að fdia framldðslurén undir lög scm urðu til áður cn hugtakið um framleiðslurctt varð til 
Lögjn um tckju- og eignarskatt gcra því cðlilega ekki ráð fyrir \iðskiptum mcð fraraleiðslurctt Eðlilegt 
vatri að skýra lögin þar scm upp eru komnar aðstæður sem ekki hcfur vcrið tekið á. Óvissa rflár um 
skattalcga mcðferð fraraldöslnréttar og hHðstæðra rítiinda.

í  þriðja lagi cr fyrir hendi sú lcið að iíla á framleiðslurctt sem fyrnanlcga dga f skfln'mgi skattalagana. 
Þcssi leið cr illfaer án brcylinga á lögum um tekju- og dgnarskatt ÁsUcöan cr m.a. orðaíag 32. gr. 
iaganna um að fynialcgar cignir séu varanlcgír Tckstxarfjármunír scm notaðir scu tH öflunar tekna ug rýrna 
víð eðlilega Dotkun efta aldur. Framldðsluréttur iýrnar ekki bcint við notkun cöa aldur, a.m.k. cr crfitt 
að segja til um aldursrýmunina hún fcr cftir lengd samninga á hverjum tíma. Umorða mætti 32. gr. 
þanuig;

Fyrrumlegar ágnir cru vwvnlcgir reksírw§árrmmir sem rýma að vcrömœíi. við eðlilega notkun eöa aláur 
og slojnkostnaður og keypt riStindi sem notuð er úl ðftunar tekna í aivamwvkstrí eda t  sjálfstccðri starfseml

Setja þyrfti inn í 38. gr. ákvæði um hvert f>*mingarhlutfa1I framleiðsluréttar actti að vcra og taka skýrt 
fram að 74. gr^ um skattskyldar cignir nái yfir framleiðsIurcLL Erfitt er að segja t2 um hvaða 
fymingarhlutfall er viðeigandi cn vd mætti hugsa sér að fyrinipgartíminn yrði valkva;ður á bilinu 4 til 5 
ár, þ.e. afskriftarhlutfalíið yrði 20 til 25%, en þó þannig að ef lög cða samningur scm rétturxnn byggir á 
fellur úr gildi áður cn íramleíðslurcuurinn hefur verið að fullu afskrifaður þá sé hciraili að gjaldfæra 
cftirstöðvar bökfærðs verðs.

ÞessÍ leið hcfur þann kosl að keyptur framlciðsluréttur cr mcðhöndlaður á sama hátt og vörukaup, 
framleiðslukostnaður og notkun rekstrarfjárrauna, þx. sem vcrðmæti sem notuð eru til öflunar tekna og 
færast þar af biðandi til Crádráttar tekjum gagnvart tekjuskattl Samræmrng næst fram mcð þcssum hætti 
á milli atvinnugrcína. Hagræði þess sera kaupir framleiðslurctt cykst þar scm kaupverðið yrði örugglega 
gjaldfacranlcgt. Söluvcrð, að frádrcgnu framreiknuðu og afskrifuöu stofnverði, yrði meðhöndlað sem 
söluhagnaður eða sölutap. Aukaafskriía mætti aðrar fymanlegar eignir um söluhagnaðinn og fresta þannig 
skattgrdðslum. Hagur þcirra sem sdja framleíölurétt yröi {sumum tilfdlum verri en cf miðað er við túlkun 
Ríkisskattstjóra. Reglan um að í slað söiuhagnaðar sé heimilt að tclja 50% söluverðs, cða eftir atvikum 
2í)% söluverðs, sem söluhagnað tapaðist. Bændur scm bregða búi gætu ekki lækkað stofnverð 
íbúðarhúsmeðís á mölinni um söluhagnaö fullvirðísréttar. Þess ber að gcta að þegar aðlögun fullvirðisréiutr 
að inoaníandsmarkaði cr lokið þá vcrður meira jaíhvægj á milli kaupa og sölu fuiivírðisréttar en vcrið 
hefur.

Það er að okkar mati cðlilegast að farin verði síöast talda leiðín af þeim þremur sem nefndar hafa 
verið, þ.c. að litið vcrði á framleiðslurétt scm fyrnanlega cign. Þessi Icið er í ágætu samræmi við 
sjónarmið og réttiætisvitund bænda sjálfra. Því til rökstunings má bcnda á samþykkt Búnaðarsambands
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Skagfirðinga hinn 17. ágúst 1992 cn þar segir m,a.;

" Fundurinn beinir því til aðalfundar Stéttanambands bcenda 1992 að hlutast til um efiirfarandi varð&idi 
skauamúl bœnda:

h Að heimilt verði að fœra kostnað, sem leiðir af'kaupum & framUáðsluheimildum ( greiðshimaski og /  
tða fuUvirð'isrétti) til mjólkur- og/eða kindakjöisframlciðslu að fulhi tíJ gjalda á skattfromtali á því ári sem 
slík kaup fara fram.

Z  Scljcndum framleiðshiheimilda (grriðsiumarks og/eða fuUvirðÍsréttar) verði JieimiU að afskrifa að fullu 
viSkomandi rekstrariryggingar og rcektun á mótí þeim tekjum, sem leiða af sölu framleiðshiheimÍUÍa, þar sem 
sala silkra heimilda er ( reynd sala á þam hhita viðkomandi fasteignar, sem skapar rekstraraðsiððuna."

Samþykktin gæti ckki komið til framkvæmda óbreytl þar sem um er að rscöa innbyrðis ósamræmi á miUi 
fyrsta og annars Iiðar samþykkrarinnar. Keyptur fullvirðisréttur veröur aö gjaldfærast sem afskrifanJcg dgn 
th að samþykkt tvö geti átt við. Að þessu brcyttu er samþykkiin ckki §arri þcirri Icið sem maslt er racft.

Exrairemur m& vfsa ti! mizmispunkta rnn skattaJcga mcðbðndlun rnjólkurba^nda frá Guðmundi 
>orsteisssym frá Skálpastöðum cn meðal þcss scm hann tiltekur cr,

" 3. Óvissa rfJdr um skatialega mcðferð viðskipta með framlciðsluheimildir og mun ríkisskattstjóra og 
rikisskattanefnd ( yfirskattanefnd ) greina á um máSð.

Kvótakaup fela augíjóslega i sér útgjðld vegna öflunar ickna, sem má því draga frá skatttckjunu fíœpið 
er að rcikna með að verðgiláið haldist lengur en tU loka búvðrusamnings eða 1998. Pað vœri sanngjamt að 
kaupverðið kasmi 67 frádráttar með jafhri niöurskrifl frá kaupári til 2998. Petta gœti haft þýðingu ef hejmild 
til yfvfcErsiu rekstrartaps verður takmörkuð vícJ 5 ár, sjá 4. Uð.

Par sem verðgildi aðstððu til framJeiðslu mjóikur og kindakjðts byggist á framleiðsluheimildum er 
rétxlcetismái að heimilt sé að fyma hana sérstaklcga þegar kvðti er seldur. H

>essir minnispunktar falla einnig vel að þeiiTÍ ícið sem mæít er mcð, þó með þeim fýrirvara að 
Guömundur Qallar ckki sérstakbga um sölu framleiðsluréttar £ minnispunktum sínunL

2. YFIRFÆRANLEGT REKSTRARTAP.

Heimild til að draga ónýtt rekstrartap frá tckjum lögaðila og þeim tekjum  manna sem stafa af 
atvicnurckstri eða sjálfstæðri starfsemi er að finna f 7. tl. 31. gr. laga nr. 75/1981 um tekjuskatt og 
cignarskatt sbr. 4. gr. laga nr. 85/1991. Ákæðið cr frá og með L janúar 1992 svóhljóðandi;

" Frá tekjum Iðgaðtta ogþdm tekjum sem stafa e f atvlnnurekstri eða sjáifstœðri starfsemi eða eru tengdar 
slíkum rékstri má draga: m

* 7. Efúrstöðvar rekstrartapa frá síðustum fimm árum á undan tekjuári, framreiknaðar samkvœmt
ákvceðum 26. gr., enda hafi fulbtœgjandi grein verið gcrð fyrir rekstrartapmu og eftirstöðvum þess á þvt tekjuári 
þegar lapið myndaðist. w

Fram til 1. janúar 1992 voru engin ákvæði fyrir hendi um að tap geymdist ekki nema f ákvcðin tíma, 
talað var um að tap fyrri ára lcyfðist til frádráttar. Bændur hafa látið í  ljós áhyggiur af þvf að þcir gcti 
farið illa út úr þessari brcytingu. í  áður tilvitnaðri samþykkt Búnaðarsarnbands SkagSrðinga kcmur fram;

" 4. Uppsafhað lap vegna búreksturs verði heimilt að nýta til frádráttar j.s. verið hefitr og breytt verði 
ákvœðum um að þaö fymist á 5 árum. Bent er áað rekstrariap getur oft leitt af óviðráðanlegum orsökum og 
tektð langan tímu að vinna það upp m.a. vegna þéirra strðngu fwmleiðsíutakmarkaria sem í gíldi eru og aiiar 
Ukur eni fyrir að mimt verða framvegis og mikiíl kostnaður fylgir þv( að afla aukinna frwnieiðsiuheimilda.

Á það ber að líta að kostnaður því fyigjandi að auka framleiðsluhcimiidir kemur ckki t2 nema að litið 
vcrði á framleiðslurétt sem galdfærantega cign. Ef framlciösluréttur cr mcðhöndlaður scm fyrnanleg cign
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á þann hítt scrn ma&lt hefur verið með þá fcnst baxm til gjalda á 4 tíl 5 ánun pg a:ni þar af leiðandí 
ekki að vcrða þcss valdandi að yfirfacranlcgl tap fœri forgórðum í stórum stil Sú hæua va»i frckar fyrir 
hendi ef iramjbiösluréttnr v»ri gaidfacrður á einu bretti á kanpárL Um Icið og löguxmm var brcytt 
varðandi nýtingartíma taps var gerð sú brc>*ting að afskriftarhlutfall fymanlcgra cigna er valkwastt á ákveðnu 
bíli. Þannig má nú afskrifa vélar og tæki um 11 tfl 15% í stað 15% áður. Bændur scm aðrir geta því 
flutt hluta tapsins til mcð því að velja lægra afskríftarhíutfaU.

Ekki verður í fljótu bragöi séð að baendur böi við það frábrugðnar aðstœður miðað við aðra að það 
réttlacti einhvcrskonar undantekningu frá lagaák&ðinu um nýtingartíma taps. Hins vegar má hugsa scr að 
tekin yrði upp endurgrciðsla teiquskatts aftur f tímann á því ári $cm tap verður til Þess konar ákvæði 
rnyndi nýtasl til aukiss réttlætis fyrir bændur jafot sem aðra.

3. SKATTMAT BÚFJÁR;

Skaltalcg mcðhöndlun bústofns f skattskilum bamda fer eftir verklagsreglum rfkisskattstjóra. Mcgin 
rcglumar eru þaer að bústofn facrisl til eignar á matsverði sem ákvarðað cr árlcga af 
Rfldsskattstjáraembgttipu. Nállúrulcg attkning bóstofes tekjufaerist í rekstrarrcikningi á matsverðl 
Skcrðmg bústofhs gjaldfærist að sama skapi á matsvcrði.

Gagnlegt er að líta á einfaldað datmi í þessu sambandi. Bóndi byijar búskap mcð á og hrúL Ef engu 
er slátrað og ekkert selt, vcx bústofhin. Verðmastisaukningin er færð til lckna árlcga við ákveðmi 
matsverði og á möli gjaldáerist kostnaður við fóðrun, hirðingu og annað úlheyrandi búreiatrinum. Þegar 
að þvf kemur að fariö er að slátra og selja afurðir faxi&L afurðasalan tS tekna en matsverðið til gjalda á 
móti. Yfjr lengri tíma Iiiið er niðurstaðan sú að matsverðið facrisi inn og úr í rekstxarretkxungi en það sem 
cftir stcndur er sala afurða á móti kostnaði vift búreksturinn. Iita má á matsverðsfærslumar í þcssu 
sambandi sem birgðabreytmgarfzcrslur til þcss a^laðar að stuðla að betri samjöfnun tekna og gjalda. Hðfí 
rrr̂ lcinc samkvaemt ætti matsverðið að vera náigun á kostnaðarverði þvf annars vaeri lagðux tckjuskaíiur 
og eignarskattur á baendur vcgna álagningar sem þeir hefðu ekki Ínnleyst.

Ilelsti galli þessa kcriis cr sá að ckkx er tekið tDlít tíl þess að verulcgur mismunur gctur orðið á 
kaupverði aðkeypts búfjár og matsverði. Jaðardæmi gæti verið þannig. Böndi kaupir bústofn á árinu 1992 
og slátrar honum árið 1993 og kaupvcrö er verulega hærra en matsverð. Þá tekjufærist soiuvcrðiö, scm 
er það sama og markaðsverð, cn úl galda fcerist matsveröið sem er laegra en upprunalega kaupvcrðið. 
Niðurstaðan er augljóslegaranglát, hluti af þeim kostnaði scm lagt var í fæst ekki til frádráttar skattlögðum 
tekjum.

Kreyta þarf verklagsreglum rfkisskattstjónu Heimila þarf gjaldfærslu ú kaupveröl bústofns umfrara 
matsverð á kaupári. Tryggja þarf að matsverð sé á hvsrjum tíma scm nscst raunvcrulegu kostnaöarverði.

4. FASTEIGNASKATTUR-

Samkvaamt lögum rtr. 90/1990 um tckjustofna sveitarfélaga skal árlega leggja skatt á allar fastdgnir scm 
mclnar eru af Fasteignamati rfkisíns og skal skatturinn renna tB sveitarfélags þar scm fastcign cr. í 
fastcignaskattí eru tvö skattþrep, 0.5% og 1.0%. Sveitarstjórnum er heimilt að hækka þcssi hiutföll um 
25%. Fastcignir í sveitum s.s. IbúðÍr, íbúðarhús, jarðcignir nytjaðar tU landbúnaðar, útihús og mannvirki 
tengd Jandbúnaði falla undir Ia:gra skattþrepið 0.5%.

Bændur þurfa á tvennan hátt að gaeta hagsmuna sinna gagnvart álagningu fasteignaskatts. í  fyrsta lagi 
þurfa þeir að vera vakandi fyrir því að matsverð viðkomandi cigna sc cðlilegt. Ef svo er ekki talið vera 
er haegt að leita ril svæöisskrifstofa Fasteignamats ríkisins sem cru í hvcxjum landsfjórðungi og fara fram 
á cndurskoðun álagningarstofns. Ágrciningi má skjóta til yfirfasteignamatsncfndar og úrskurðum hennar 
má skjóta til dómstóla. í öðru iagi þarf að gasta að því að svcitarstjömum er heimflt aö lœkka cða jclla 
möur fasteimaskatt af útihúsum ( sveiutm ef þau tru cinwigis nýu oð hluta eöa standa ónotuð sbr. 5. mgr.
5. gr. laga nr. 90/199T).
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Nauðsynlegt er að athuga bvort bxndur cru aimermt vcl upplýsUr uxn álagnlngu faslcígnaskalls. Ef 
ástæöa er tU aö astla aö bændur séu f umulsvcrðum madi að grciða faslcigoaskatt af ónýlum eöa 
vannýttum eignum gaeti verið bagkvæmt að St&larsamband bamda tadki máliÖ upp við Fastcignamat ríkisins 
og sveitarféióg meö það að raarkmiði að yfírfara áiagningu fastcignagjalda <dmcnnt í svcitum. Lagalcgra 
lweytinga 'virðist ekki þörf til aö tryggja réttraasta álagningu fasteignaskatts beldur er ura aö ræða 
framkvaemdar atriöl

SAMANTEKT:

.Slatttegnjffg vioskipta meojftaitM fehrfls

GerÖar vcröi breytingar á lögum nm tekjuskatt og eignarskatt, nánar tiltekið 3Z grn 38. gr. og 74. gr. 
Breytingar á 32. gr. yrðn þacr aö 1. mgr. yrði endurorðuð og beett yrði inn nýjum tölulið nr. 4. Þeir 
Löiuiiðir scm áður voru númcr 4 og 5 yrðu nú númex 5 og 6. Að þessum breytingiim gerðum hljóöaði 
lagagremin þannlg;

32^r.

Fymanlegar égnir tm  vartmlegr rckstrur^ármurár sem rýma að vcrðmatíi við eðUlcga naOam cða áldur 
og stofníostnaður og keypt réBindi scm notxið tr  tii Sjlunar lekna í  arwinurcksiri cða t sjálfstœðri starfsemL 
Hclsut flokkar þdrra ern þcssir

L Lausafé, þar með taUn skip, lofifðr, bifreiðar, vélar og tœki.
Z Mannvirki, þar með talin rœktun á bújðrðum og byggingar.
3. Eyðanleg náttúmauðaafi og keyptur rittur til nýtingar þeirra.
< Ktypíur réttur t3 fmmUáðshi eða nýúngpr auðúnda.
5. Keyptur eignarréltur að vcrðmœtum Hugverkum og auðkennum, svo sem höfundwréttur, útgáfurcttur, réttur

til hagnýlingar upptýsingOj réttur til einkalcyfis og vðrumerfds.
6. Stofhkostnaður, svo scm kostnaður vegna skrwúngzir fyrirlœkís, cflunar atvijinurckstruricyfa, kostnaðurvið 

líiraunavinnslu, markaðsleit, rannsóknir, ðfhtn einkaleyfis og vðrumcrkja.

Við 38- gr. bættist nýr tóluliður númer 7 og núveranái töluliður númcr 7 yrði númcr 8.

38.gr.

Þrátt fyrir ákvæði 2. mgr. 29. gr. og 1. málsl. L  mgr. 31 gr. skal fyrning vcra árlegur hundraðshluti af 
fymingargninni einstakra eigna eða eignarflokks sem hér segjr:

7. Keyptur réttur tU framláðshi eða nýtíngar auðUnda að lágmarJá 2tfíb, að hámarki 25%.

Við 74. gr. bætist nýr töluliður nr. 8.

74.gr.

Við mat skattskyldra eigna gilda eftirfarandi reglur

fL Keyplan réll tíl fmmleiðstu eða nýtingar auðUnda skal leJja til dgnar á kaupvcrði að teknu úUiti tit 
cndurrnats og afskrifta.

Yfitfæranlggfc retelrartRi?:

Tekið verði til atbugunar hvort endurgreiða skuli áður grciddan tckjuskalt þcgar tap veröur af rcksirL

8
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SkadtomlM íán

Breyta þarf verklagsregjum rlkisskattstjóra. Heimila þarf gjaldfastslu á kaujrt’eiðl bústofns umfram 
xaalsvtrð a kaupári

IfiwtchCTttslsattiis

Fraeða bzendur xim rétt sinn gagnvart áUgningu fastdgnaskatts. Annars vcgar að þcir fylgist racð því 
að matsverð sé eðlllegt og lúns vegar að þeir seeki um lækkun eða niðurfellingu fastelgnaskatts af ónýttum 
eða Bla nýttum útibúsum.

ReyKjavfk 7. desember 1992. 

Stoö - endurskoðun hf.

Hjöriejfur Pálsson 
löggiltur endurskoðandi
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